
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DI "MATERIALE PER TRATTAMENTI DI DIALISI 
PERITONEALE MANUALE (CAPD) E AUTOMATIZZATA (APD), CON 
ICODESTRINA, IN CONTINUITÀ TERAPEUTICA E CONNESSO SISTEMA 
"HOMECHOICE CLARIA", DI PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 
ESCLUSIVA BAXTER S.P.A., CIG 843882852A – RINNOVO DEL 
CONTRATTO PER UN PERIODO DI 24 MESI – IMPORTO EURO 
840.376,00 (IVA ESCLUSA) 

 

Determinazione n. 80 in data 24/01/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: FORNITURA DI "MATERIALE PER TRATTAMENTI DI DIALISI 
PERITONEALE MANUALE (CAPD) E AUTOMATIZZATA (APD), 
CON ICODESTRINA, IN CONTINUITÀ TERAPEUTICA E 
CONNESSO SISTEMA "HOMECHOICE CLARIA", DI 
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE ESCLUSIVA BAXTER S.P.A., 
CIG 843882852A – RINNOVO DEL CONTRATTO PER UN 
PERIODO DI 24 MESI – IMPORTO EURO 840.376,00 (IVA 
ESCLUSA) 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D. lgs 36/2023, sono da intendersi applicabili, 
per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti 
Aziendali in vigore attuative del D.lgs 50/2016. 

a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 
- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 986 del 

25/09/2020 è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 
ai sensi dell'art. 63 D.Lgs. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma informatica SINTEL di 
aria S.p.A, della fornitura di materiale per trattamenti di dialisi peritoneale manuale 
(CAPD) e automatizzata (APD), con icodestrina, in continuità terapeutica e connesso 
sistema "HOMECHOICE CLARIA", di produzione e distribuzione esclusiva Baxter S.p.A. 
CIG 843882852A, costituito da un unico Lotto, per la durata di 36 mesi con opzione di 
rinnovo di ulteriori 24 mesi e un importo a base di gara di € 2.184.977,60 (IVA inclusa), 
con contestuale approvazione degli atti di gara; 

- con determina del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 99 del 01/02/2021 
si è proceduto all’aggiudicazione definitiva all’operatore economico Baxter S.p.A; 

- il servizio di cui sopra è stato avviato in data 01/02/2021 per la durata di 36 mesi con 
scadenza in data 31/01/2024; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 599 del 
25/05/2022 l’ASL BI ha aderito alle risultanze dell’aggiudicazione della gara 

Determinazione n. 80 in data 24/01/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

centralizzata “Dialisi 4” per l’affidamento della fornitura di trattamenti di dialisi 
extracorporea, dialisi peritoneale e filtri “speciali” espletata da Consip S.p.a.  (ID 2348); 

- nella suddetta determina l’ASL BI ha dato atto che, con successivo provvedimento, si 
procederà al recepimento dell’esito dell’aggiudicazione relativamente al lotto 2 sub – 
lotto 2.1 (trattamenti di dialisi peritoneale automatizzata –APD) ed al lotto 3 sub –lotto 
2.2 (trattamenti di dialisi peritoneale manuale – CAPD), anche in capo alla ditta Baxter 
S.p.a. prima classificata nelle rispettive graduatorie di aggiudicazione dell’Accordo 
quadro dei suddetti lotti, entro comunque e non oltre il 31/01/2024, termine utile per la 
stipulazione dei relativi contratti di fornitura in quanto in scadenza la gara aziendale di 
pari oggetto, fatta salva la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo, così come previsto 
dagli atti di gara; 

- il punto 5 della lettera di invito Prot. n. 28314/20 del 05/10/2020 prevede per questa ASL 
la facoltà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni, eventualmente migliorative, 
per la durata di 24 mesi; 

- dal dettaglio presente sulla Piattaforma Consip relativamente alla Gara ID 2348, risulta 
che i lotti di interesse sono scaduti alla data del 28/02/2023 per disponibilità esaurita; 

- con nota mail del 06/10/2023 il Direttore della S.C. Nefrologia e Dialisi, ha espresso la 
volontà di procedere al rinnovo del contratto in oggetto;  

- con nota Prot. 31764/23 del 09/10/2022 l’ASL BI ha richiesto all’operatore economico 
Baxter S.p.A.  di dichiarare la propria disponibilità al rinnovo del contratto per 24 mesi e 
precisamente sino al 30/01/2026; 

- con nota Pec. del 13/10/2023 conservata agli atti (Prot. n. 32511 del 17/10/2023) 
l’operatore economico Baxter S.p.A. ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del 
servizio della fornitura di "materiale per trattamenti di dialisi peritoneale manuale (CAPD) 
e automatizzata (APD), con icodestrina, in continuità terapeutica e connesso sistema 
"HOMECHOICE CLARIA" per ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 5 della lettera d’invito 
Prot. 28314/20 del 05/10/2020, alle attuali condizioni economiche. 

RITENUTO che sussistono le motivazioni per procedere al rinnovo del contratto relativo alla 
fornitura del materiale per trattamenti di dialisi peritoneale manuale (CAPD) e automatizzata 
(APD), con icodestrina, in continuità terapeutica e connesso sistema "HOMECHOICE 
CLARIA" in capo alla Società Baxter S.p.a. per la durata di 24 mesi, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e 
di seguito riepilogate: 

- offerta al netto di IVA Euro 420.188,00 annui  
per complessivi € 840.376,00 oltre IVA 4% pari ad € 33.615,04 ed in totale € 
873.991,04. 
alle seguenti condizioni:  

Determinazione n. 80 in data 24/01/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 - consegna a magazzino economale, franco di ogni spesa, previo accordo con il 
Servizio di Ingegneria Clinica, entro 5 gg data ricevimento ordine, e per la consegna 
urgente entro 48 ore lavorative, secondo quanto stabilito all’art. 13.5 degli atti di gara; 
 - termini di pagamento: disciplinati dal D.Lgs. 9.10.2002, n. 231 e ss.mm.ii. 
secondo le disposizioni dettate per la Pubblica Amministrazione e in particolare “per gli 
enti pubblici che forniscono assistenza sanitaria”; 
 - tempi della “procedura diretta ad accertare la conformità della merce o dei 
servizi di contratto”: termine massimo di 30 gg. dall’installazione della merce. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, il rinnovo dell’affidamento del contratto relativo alla fornitura di  materiale per 
trattamenti di dialisi peritoneale manuale (CAPD) e automatizzata (APD), con 
icodestrina, in continuità terapeutica e connesso sistema "HOMECHOICE CLARIA" per 
la durata di 24 mesi, sino al 30/01/2026 in capo all’operatore economico Baxter S.p.A. 
alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale e di seguito riepilogate: 

- offerta al netto di IVA Euro 420.188,00 annui  
per complessivi € 840.376,00 oltre IVA 4% pari ad € 33.615,04 ed in totale € 
873.991,04. 
alle seguenti condizioni:  

 - consegna a magazzino economale, franco di ogni spesa, previo accordo con il 
Servizio di Ingegneria Clinica, entro 5 gg data ricevimento ordine, e per la consegna 
urgente entro 48 ore lavorative, secondo quanto stabilito all’art. 13.5 degli atti di gara; 
 - termini di pagamento: disciplinati dal D.Lgs. 9.10.2002, n. 231 e ss.mm.ii. 
secondo le disposizioni dettate per la Pubblica Amministrazione e in particolare “per gli 
enti pubblici che forniscono assistenza sanitaria”; 
 - tempi della “procedura diretta ad accertare la conformità della merce o dei 
servizi di contratto”: termine massimo di 30 gg. dall’installazione della merce. 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo di mesi 
24, pari ad € 873.991,04 (= € 840.376,00 + I.V.A. 4% pari ad € 33.615,04) per i mesi di 
competenza ai seguenti conti di Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Logistica e 
Acquisti – Aut. 44:   

Determinazione n. 80 in data 24/01/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ANNO 2024 (1 FEBBRAIO – 31 DICEMBRE) 

03.10.01.56 (acquisto soluzioni per dialisi con 
aic) 

€ 400.579,23  

ANNO 2025 (1 GENNAIO – 31 DICEMBRE)  

03.10.01.56 (acquisto soluzioni per dialisi con 
aic) 

€ 436.995,52  

ANNO 2026 GENNAIO  

03.10.01.56 (acquisto soluzioni per dialisi con 
aic) 

€ 36.416,29 

 
3) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 80 in data 24/01/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 80 in data 24/01/2024










